
Školy a školská zařízení

28. 9. 2023 - DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ HSHMP
Odbor hygieny dětí a mladistvých



Spektrum zařízení 

Školy (MŠ, ZŠ, ZUŠ, SŠ, VOŠ)

Školská zařízení pro zájmové a další vzdělávání, 
školská účelová zařízení

Zařízení dětské rekreace

Zařízení sociálně právní ochrany dětí

Živnosti

Dětské skupiny

Venkovní hrací plochy s provozovatelem

Stravovací služby



Mateřská škola

Zapsaná v rejstříku škol  MŠMT



Lesní MŠ (LMŠ)

Zapsaná v rejstříku škol  MŠMT



Živnost péče o děti do tří let 
věku v denním režimu

Zřizovatel: 

❑ Soukromý subjekt – právnická osoba nebo fyzická  

osoba podnikající 

❑ Zapsaná v rejstříku škol  MŠMT 

❑Obvykle není v rejstříku škol 

❑Různé názvy např. jesle, školička apod.



Živnost mimoškolní výchova 
a vzdělávání

Zřizovatel: 

❑ Soukromý subjekt – právnická osoba nebo fyzická  

osoba podnikající 

❑ Zapsaná v rejstříku škol  MŠMT – povinnosti podle  
školského zákona

❑ Nemusí být v rejstříku škol 

❑ Soukromá školka, zájmové vzdělávání,   

kroužky, vzdělávací kurzy….



Zapsaný spolek, z. ú., 
o.p.s. - bez živnosti

Zřizovatel: 

❑ Soukromý subjekt – právnická osoba nebo fyzická   

osoba 

❑Lesní kluby, dětské koutky, rodičovská centra,    

různé kluby….



Dětská skupina

❑Zákon č. 247/2014 Sb., o poskytování služby péče o
dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, ve
znění pozdějších předpisů;

❑Činnost provozovaná poskytovatelem služby péče o
dítě v dětské skupině zapsaným do evidence
poskytovatelů MPSV;

❑Odborná a zdravotní způsobilost pečující osoby
v dětské skupině.



Dětská skupina do 12 dětí

❑ Děti od 6 měsíců do povinné školní docházky

Hygienické požadavky na prostory a provoz dětské skupiny 
do 12 dětí stanovuje vyhláška č. 350/2021 Sb. o provedení 
některých ustanovení zákona o poskytování služby péče o 
dítě v dětské skupině a o změně souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů.



Dětská skupina nad 12 dětí

Povinnosti podle ustanovení § 7 zákona č. 258/2000 Sb. 
o ochraně veřejného zdraví a o změně některých 
souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.



Kontroly předškolního zařízení



Kontroly předškolního zařízení



Kontroly předškolního zařízení



Kontroly předškolního zařízení



Stravování 
v předškolním zařízení

❑ Školní jídelna – vývařovna

❑ Školní jídelna

❑ Školní jídelna – výdejna

❑ DS, živnosti - ostatní stravovací služba pro děti

❑ DS – individuální stravování zajištěno rodičem



Kontroly stravovacích zařízení 



Kontroly stravovacích zařízení 



Venkovní hrací plochy určené 
pro hry dětí 



Kontroly pískovišť



Nový pavilon pro 1. třídy ZŠ Praha 2
- preventivní hygienický dozor







Nová škola na Praze 9



Nová MŠ na Praze 9



Nový pavilon při ZŠ Slivenec 
na Praze 5



Rychlé stanovení obsahu soli 
v pokrmech školních jídelen
- edukační činnost I.

Fakta z národních studií: školní obědy mají až 2x více soli 
oproti doporučení

Intervence ve ŠJ: cílem je na místě ukázat personálu, zda 
solení vyhovuje doporučením a působit na změnu chování





Zdroj: Státní zdravotní ústav – Centrum zdraví, výživy a potravin



− 6/36 zařízení < 0,4 %

− 17 % zařízení – vyhověl

− 83 % zařízení - nevyhověl

0,0

0,2

0,4

0,6

0,8

1,0

1,2
N

am
ěř

en
é 

h
o

d
n
o

ty
 p

ří
st

ro
je

m
 H

O
R

IB
A

 L
A

Q
U

A
tw

in
 S

al
t 

2
2

Školská zařízení

Obsah soli v polévce - Naměřené hodnoty přístrojem HORIBA LAQUAtwin Salt 22 

v závislosti na počtu školských zařízení v Praze rok 2022



Doporučené množství 
spotřeby soli 

Podle WHO z roku 2012:

pro děti 1 - 3 roky - 2 g

pro děti 4 - 6 let - 3g

pro děti 7 - 10 let - 4 g

zdravá dospělá populace - 5 gramů/den

Doporučení podle Evropského úřadu pro potraviny 
(EFSA) z roku 2020 je ještě nižší:

pro děti 1 -3 roky - 1,1 g /den

pro děti 4 - 6 let - 1,3 g/den



Edukační činnost II.
měření CO2

• § 11, odst. 5 – vyhl. č. 
268/2009 Sb., 

• „Jako ukazatel kvality vnitřního 
prostředí slouží CO2, jehož 
koncentrace ve vnitřním 
vzduchu nesmí překročit 
hodnotu 1 500 ppm“. Optimální 
hodnotou je nepřekročení 1200 
ppm CO2.

• Oxid uhličitý je nejběžnější 
kontaminant vnitřního prostředí 
související s pobytem osob. 




	Snímek 1
	Snímek 2: Spektrum zařízení 
	Snímek 3: Mateřská škola
	Snímek 4: Lesní MŠ (LMŠ)
	Snímek 5: Živnost péče o děti do tří let věku v denním režimu
	Snímek 6: Živnost mimoškolní výchova  a vzdělávání
	Snímek 7: Zapsaný spolek, z. ú.,  o.p.s. - bez živnosti
	Snímek 8: Dětská skupina
	Snímek 9: Dětská skupina do 12 dětí
	Snímek 10: Dětská skupina nad 12 dětí
	Snímek 11: Kontroly předškolního zařízení
	Snímek 12: Kontroly předškolního zařízení
	Snímek 13: Kontroly předškolního zařízení
	Snímek 14: Kontroly předškolního zařízení
	Snímek 15: Stravování  v předškolním zařízení
	Snímek 16: Kontroly stravovacích zařízení 
	Snímek 17: Kontroly stravovacích zařízení 
	Snímek 18: Venkovní hrací plochy určené  pro hry dětí 
	Snímek 19: Kontroly pískovišť
	Snímek 20: Nový pavilon pro 1. třídy ZŠ Praha 2 - preventivní hygienický dozor
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23: Nová škola na Praze 9
	Snímek 24: Nová MŠ na Praze 9
	Snímek 25: Nový pavilon při ZŠ Slivenec  na Praze 5
	Snímek 26:        Rychlé stanovení obsahu soli  v pokrmech školních jídelen - edukační činnost I.  Fakta z národních studií: školní obědy mají až 2x více soli oproti doporučení  Intervence ve ŠJ: cílem je na místě ukázat personálu, zda solení vyhovuje dop
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30: Doporučené množství  spotřeby soli 
	Snímek 31: Edukační činnost II. měření CO2
	Snímek 32

